
 

 

 

D.D.G.  n.   
Soc. EOLICA PETRALIA   

variante tracciato cavidotto del Parco. Eolico  di 22,1 MW  

Comune  di Petralia Sottana (PA) 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 
SERVIZIO 3 - AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 

IL DIRIGENTE GENERALE 

  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di attuazione in materia di industria e commercio nonché 

 di opere pubbliche; 

VISTO  il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa 

 emanato con D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

VISTO  il D.lgs. 29/12/2003, n. 387 e s.m. recante Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione 

 dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità ed in 

 particolare l’art. 12 - Razionalizzazione e semplificazione delle procedure autorizzative; 

VISTO il D.lgs. 3/3/2011, n. 28 e s.m., recante Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell'uso 

 dell'energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 

 2003/30/CE ed in particolare gli articoli 5 e 6; 

VISTI  il D.lgs. 6/9/2011, n. 159 e s.m., recante Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 

 nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia; 

VISTO il D.P.Reg. Sicilia n. 48 del 18/7/2012 con il quale è stato approvato il Regolamento recante norme di                

 attuazione dell’art. 105, comma 5, della L.R. n. 11/2010; 

VISTA la L.R. 5/4/2011, n. 5 recante Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, 

 l'informatizzazione della pubblica amministrazione ecc.; 

VISTI  la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il D.P.R.Sic. 14/6/2016, n. 12 che approva il Regolamento di attuazione 

 del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

 regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA  la L.R. 21/5/2019, n. 7, recante Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione           

               Amministrativa; 

VISTA  la Circolare esplicativa n. 20581 del 13/05/2019 pubblicata sulla GURS n. 24 del 24/5/2019; 

VISTO  il D.P.R. n. 707 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

 Dipartimento Regionale dell’Energia all'ing. Salvatore Lorenzo D'Urso, prorogato con deliberazione 

 di Giunta regionale n. 22 del 30/1/2020; 

VISTO  il D.D.G. n. 297 del 29/03/2019 con il quale l’Arch. Natale Frisina è stato preposto al Servizio 3 – 

Autorizzazioni e concessioni di questo Dipartimento regionale dell’Energia; 

VISTA  l’istanza   prot.  n. EP 05-2009 del 5/8/2009,  assunta  al   protocollo   informatico   di  questo 

Dipartimento Regionale dell’Energia in data 8/8/2019 al n. 33791, con la quale la Società Eolica Petralia 

(di seguito Società)  – Partita IVA 10010841004,  con   sede  legale  in Sesto San Giovanni (MI), via 

Alberto Falck n. 4, a causa di un fenomeno franoso, ha  chiesto  l'autorizzazione alla realizzazione 

della variante al tracciato del cavidotto in MT con l'inserimento di un nuovo tratto di Bypass interrato 

ricadente nella particella n. 66 del foglio 134 tra le torri WTG29 e WTG16, relativo al Parco Eolico 

esistente, costituito da n. 26 aerogeneratori  della  potenza complessiva di 22,10 MW,  nel  Comune di 

Petralia Sottana (PA); 

VISTI il  D.R.S. n. 1028 del 14/06/2006  autorizzativo alla Società Eolo 3W Sicilia a r.l. e il D.R.S. n. 1595 del 

 22/09/2009 di voltura alla Società; 

VISTO  il provvedimento di questo Dipartimento n. 71796 del 12/12/2013 con il quale si è preso atto della 

 variante non sostanziale proposta dalla Società  in base alla quale la stessa ha realizzato soltanto il 

 “primo stralcio” del progetto assentito con D.R.S. 1595/2009 costituito da n. 26 aerogeneratori  della  

 potenza complessiva di 22,10 MW,  nel  Comune di Petralia Sottana (PA ; 

729  del  23/06/2020



 

 

 

VISTA la nota prot. TRISPAPA/P20120000859 del 19/07/2012 con la quale la Terna Rete Italia ha comunicato 

alla Società che l’impianto in argomento è stato connesso alla RTN in data 18/06/2012; 

VISTA la nota assunta  al   protocollo   informatico   di  questo Dipartimento Regionale dell’Energia in data 

13/12/2019 al n. 53403 con la quale la Società ha trasmesso il preliminare di costituzione del diritto di 

servitù della particella n. 66 del foglio 134, copia del piano particellare delle Ditte, elenco Enti 

interessati al progetto di variante;    

VISTO il preliminare di costituzione del diritto di servitù sopra citato relativo alla particella 66 del foglio  134 

stipulato in data 24/09/2019 e registrato a Palermo il 08/10/2019 al n. 11236 serie 1T; 

VISTI  i seguenti pareri pervenuti, e/o acquisiti durante l’iter procedurale : 

− Ministero dello Sviluppo Economico – Pareri favorevoli condizionati prot. n.  17142, n. 17176, n. 1799 

e n. 17217 del 3/02/2020 relativi rispettivamente alla linea 1, linea 2, linea 3 e linea 4; 

− Comando Militare Esercito Sicilia -  nota prot. M_D E26346 REG2019 12691 del 21/10/2019 con la 

quale viene espresso  il parere“Nulla Contro”di competenza; 

− Comando Marittimo Sicilia Uff. Infrastrutture/Demanio – Sez. Demanio prot. M_D MSICIL0019292 

del 28/8/2019 nulla contro; 

− Aeronautica Militare Comando Scuole A.M./3° Regione Aerea – nota prot. M_D ABA001 REG2019 

0049629 del 20/11/2019 con la quale si rilascia il nulla osta di competenza; 

− Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – nota prot. n. U.0025251 del 25/2/2020,con la quale 

comunica che non si rinvengono interferenze tra il tracciato dell' elettrodotto, connesso all'impianto in 

oggetto, e sistemi di pubblico trasporto ad impianti fìssi, sia in esercizio che in progetto, ricadenti nella 

giurisdizione di questo Ufficio; 

− Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente – Comando del Corpo Forestale della Regione 

Siciliana – Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Palermo – nota prot. n. 97416 dei 

10/09/2019 con la quale, viene rilasciato il parere positivo; 

− Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento dell’Energia Servizio X – 

Attività Tecniche e Risorse Minerarie – nota prot. n. 37438 del 15/09/2019 con la quale viene espresso 

il proprio nulla osta favorevole di competenza; 

− Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Palermo- nota prot. n. 19595 del 10/12/2019 con la 

quale,  esprime parere a condizione; 

− Comune di Petralia Sottana prot. 10409 del 27/09/2019 parere favorevole condizionato; 

− SNAM nota DI.SIC/CCL/104/AUG del 21/2/2020 parere favorevole; 

− Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento dell’Energia – Servizio  8 – 

Ufficio Regionale per gli Idrocarburi e la Geotermia – nota n. 34699 del 20/08/2019 con la quale viene 

espresso il proprio nulla osta di competenza;  

VISTA la nota prot. n. 17196 del 13/05/2020, con la quale questo Dipartimento dell’Energia ha chiesto alla 

Società a riprodurre l'elenco degli atti sopra elencati accompagnati da dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà ai sensi dell'art. 47 del DPR n. 445/2000 e s.m. di conformità dei pareri, N.O., ecc. per 

l'avvio del procedimento; 

VISTA la nota della Società prot. n. EP 03/2020 del 14/05/2020 con la quale in riscontro alla sopra citata nota 

trasmette l' elenco pareri allegando dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sia di quelli pervenuti 

sia di quelli richiesti ma non pervenuti ritenendosi il silenzio assenso; 

VISTA la nota prot. n. 17885 de 21/05/2020, con la quale questo Dipartimento dell’Energia ha chiesto al Genio 

Civile di Palermo il proprio parere di competenza allegando la relativa relazione istruttoria poiché 

nella nota trasmessa il 3/3/2020 e introitata da questo Dipartimento al prot. n. 10394 del 4/3/2020 per 

mezzo pec non risultava allegata; 

VISTA la nota del 29/5/2020 assunta  al   protocollo   informatico   di  questo Dipartimento Regionale 

dell’Energia 18934 del 01/6/2020 - con la quale l' Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – 

Ufficio Genio Civile di Palermo trasmette la relazione istruttoria esprimendo parere favorevole 

condizionato  - parere prot. n. 42937 del 3/3/2020; 

RITENUTO di dover intendere acquisito l’assenso di quelle amministrazioni ed enti che non hanno 

provveduto ad esprimere il proprio parere definitivo così come specificato precedentemente; 
VISTA l’attestazione di versamento relativa alla Tassa di Concessione Governativa,  pari ad euro 181,00 

 effettuata in data 29/04/2020;                     

VISTO  l'Atto di adesione al Protocollo di Legalità stipulato in data 23/05/2011 tra l’Assessorato regionale 

 dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità, il Ministro dell'Interno, le Prefetture delle                               



 

 

 

 Provincie siciliane e Confindustria Sicilia, pubblicato sul sito internet del Dipartimento regionale 

 dell’Energia; 

VISTO  l'atto di indirizzo del Presidente della Regione in materia di documentazione antimafia, formulato 
con nota prot. 30461 del 13/6/2016, assunta al protocollo informatico di questo Dipartimento 

regionale dell'Energia in data 14/6/2016 al n. 22731 ; 

VISTA la richiesta di informazione antimafia prot. n. PR_MIUTG_Ingresso_0122070_20200528 effettuata 

               in data 28/5/2020  al Sistema di rilascio automatizzato delle certificazioni antimafia (SI.Ce.Ant.) 

              attraverso consultazione della Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia (BDNA), 

              previa immissione diretta dei dati forniti dalla Società ; 

CONSIDERATO che le motivazioni riportate dalla Società rivestono carattere di urgenza, il provvedimento può 

 essere adottato anche immediatamente dopo l'inserimento della suddetta richiesta nel sistema di 
 rilascio automatizzato delle certificazioni antimafia (Si.Ce.Ant.),ai sensi dell'art. 92 comma 3 del 
 suddetto codice antimafia; 

RITENUTO di poter provvedere ad autorizzare la variante relativa al tracciato del cavidotto con l'inserimento 

di un nuovo tratto di Bypass interrato ricadente nella particella n. 66 del foglio 134 tra le torri WTG29 

e WTG16 dell'impianto in questione, sussistendo tutti i presupposti previsti dalla normativa vigente, 

 

DECRETA 

 

Art. 1)  Per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, da intendersi integralmente riportate nel presente 

dispositivo, la Società Eolica Petralia (di seguito Società)  – Partita IVA 10010841004,  con   sede  legale  

in Sesto San Giovanni (MI), via Alberto Falck n. 4, è autorizzata alla realizzazione della variante al 

tracciato del cavidotto in MT con l'inserimento di un nuovo tratto di Bypass interrato ricadente nella 

particella n. 66 del foglio 134 tra le torri WTG29 e WTG16, relativo al Parco Eolico esistente, costituito 

da n. 26 aerogeneratori  della  potenza complessiva di 22,10 MW,  nel  Comune di Petralia Sottana 

(PA); 

Art. 2)  Le opere per la realizzazione dell’impianto, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili 

alla costruzione e all'esercizio dello stesso impianto autorizzate con l’art. 1, sono di pubblica utilità, 

indifferibili ed urgenti ai sensi dell'art. 12, comma 1 del D.lgs. n. 387/2003 e dell’art. 69, comma 6,  

della L.R. 23/12/2000,  n. 32.  

Art. 3) La variante di che trattasi dovrà essere realizzata, a pena di revoca dell’autorizzazione di cui all’art.1, 

in conformità al Progetto  presentato dalla Società, meglio descritto nei sotto elencati elaborati che, 

muniti degli estremi di repertorio, costituiscono parte integrante, ma non allegati, del presente 

decreto e vengono conservati agli atti di questo Dipartimento regionale dell'Energia: 

1) TAV 1 Relazione Tecnica 

2) TAV 2 Inquadramento area variante    

3) TAV 3 Esecutivi cavidotti   

4) TAV 4 Schema elettrico unifilare sottocampo  4   

5) TAV 5 Piano particellare elenco ditte   

6) Nota Geologica 

7) Cronoprogramma 

Art. 4)  La connessione dell'impianto alla rete elettrica dovrà avvenire conformemente a quanto indicato nella  

relazione istruttoria prot. n. 42937 del 3/3/2020 , rilasciata dall'Ufficio del Genio Civile di Palermo. 

Art. 5) I lavori della della variante, a pena di decadenza dell’autorizzazione di cui all’art. 1, dovranno essere  

avviati dalla data di emissione del presente decreto e ultimati entro i successivi tre mesi, come 

riportato nel cronoprogramma; eventuali proroghe dovranno essere richieste con istanza in bollo, 

motivata ed integrata da idonea relazione tecnica provvista di data certa e corredata dagli opportuni 

elaborati a firma di tecnico abilitato che asseveri sotto la propria responsabilità lo stato di 

avanzamento dei lavori e la rigida conformità degli stessi al progetto definitivo autorizzato con il 

presente decreto, per le determinazioni di competenza, da adottarsi previa valutazione delle ragioni 

addotte; la data di ultimazione dei lavori dovrà essere comunicata al Dipartimento dell’Energia - 

Servizio 3. 

Art. 6) Ultimati i lavori, il direttore dei lavori dovrà rilasciare apposita asseverazione ai sensi del D.P.R. 

28/12/2000, n. 445, da inviare al Comune interessato nonché al Dipartimento regionale dell'Energia, 

che attesti la conformità delle opere realizzate ai contenuti della presente variante. 



 

 

 

Art. 7) La Società è tenuta, a pena di revoca o decadenza dell’autorizzazione di cui all’art. 1, al rispetto di 

tutte le disposizioni normative, amministrative e contrattuali in materia di lavoro dipendente ed in 

particolare in materia di assunzioni, retribuzioni, assistenza e previdenza sociale, nonché in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. 

Art. 8)  Restano confermate a carico della Società le prescrizioni contenute nelle autorizzazioni, concessioni, 

nulla osta o atti di assenso comunque denominati, di competenza delle amministrazioni ed enti 

partecipanti al procedimento, e quelle stabilite dalle vigenti disposizioni normative ed amministrative 

che qui si intendono integralmente richiamate e riportate. 

Art. 9) La Regione Siciliana e le amministrazioni locali restano esenti da ogni responsabilità per eventuali 

danni subiti da terzi in seguito alla costruzione, esercizio, gestione e funzionamento dell’impianto di 

cui all’art. 1 

Art. 10)  La Società è onerata dei seguenti adempimenti:  

             registrare l’impianto (ove già non effettuato) nel Portale siciliano dell'energia - REFER, disponibile al 

 seguente link: http://www.catastoenergetico.regione.sicilia.it; 

• provvedere alla registrazione telematica del suddetto decreto indicando un ufficio ubicato in Sicilia 

dell’Agenzia delle entrate e versamento a mezzo mod. F24 intestato alla Regione Siciliana, avendo 

cura di restituire a questo Servizio attestazione dell’avvenuta registrazione contenente gli estremi 

della registrazione stessa; 

• comunicare a tutti le amministrazioni ed enti interessati al procedimento il numero e la data del 

decreto; 

• curarne la pubblicazione per estratto sulla GURS, dandone comunicazione a questo Servizio; 

• comunicare tempestivamente allo scrivente Servizio ogni variazione concernente l’assetto societario 

ovvero il progetto autorizzato. 

Art. 11)  Il presente decreto verrà notificato alla Società e pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, 

n. 33 nonché dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, come sostituito dall'art. 98, comma 6, 

della L.R. 7/5/2015, n. 9, sul sito Internet istituzionale del Dipartimento regionale dell'Energia. 

Art.12) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi il T.A.R. 

territorialmente competente, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, 

rispettivamente entro il termine di sessanta e centoventi giorni dalla data di conoscenza da parte di 

chiunque vi abbia interesse. 

 

 

Palermo, addì _23/06/2020__ 

 

 

 

                         Il Dirigente Generale 

                                                                                             ing. Salvatore D’Urso 

                                                                                                                         
 

 

 

  
 


		2020-06-23T13:49:56+0200
	SALVATORE D'URSO




